



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月13日

上場会社名 株式会社イクコ
 コード番号 7273 URL <https://www.ikuvo194.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 管理統括部長
 四半期報告書提出予定日 2019年11月14日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 アナリスト向け

上場取引所 東

(氏名) 神尾 裕司
 (氏名) 井上 龍二

TEL 046-285-1800

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	7,624	△5.2	110	△74.5	157	△65.1	105	△66.7
2019年3月期第2四半期	8,040	—	434	—	450	—	315	—

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 107百万円 (△64.9%) 2019年3月期第2四半期 306百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
2020年3月期第2四半期	69.03	—
2019年3月期第2四半期	207.33	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	11,265	4,774	42.0
2019年3月期	12,558	4,735	37.5

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 4,734百万円 2019年3月期 4,704百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2019年3月期	—	0.00	—	45.00	45.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
通期	16,078	△2.3	271	△36.8	365	△25.5	248	△24.6	163.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期2Q	1,538,500 株	2019年3月期	1,538,500 株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2020年3月期2Q	15,080 株	2019年3月期	15,080 株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期2Q	1,523,420 株	2019年3月期2Q	1,523,526 株
------------	-------------	------------	-------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によりこれらの予測値とは異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米中、日韓間の経済摩擦や英国のEU離脱問題に伴う世界経済の停滞が国内経済にも影響を及ぼしつつあります。さらに、各地での豪雨や台風などの自然災害が景気に与える影響や、10月の消費税率引上げによる個人消費の足踏み懸念もあり、景気は先行き不透明な状況が一段と強まりました。

当社グループの関係する自動車業界では、主力である完成車メーカーにおいて、北米市場で買い替え需要の一巡などによる市場減速の対応を受けて、生産計画を見直すなど、当社グループの売上高にも影響が出ております。

一方で、インドネシアにおいては、引き続き堅調に売り上げを伸ばし、グループ全体での売上高に貢献しております。

このような状況のなか、当社グループでは、生産性向上、品質管理を強化して、更なる原価の低減を推し進め、グループ一丸となって収益の向上に努めてまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は7,624百万円（前年同期比5.2%減少）、営業利益110百万円（前年同期比74.5%減少）、経常利益157百万円（前年同期比65.1%減少）、親会社株主に帰属する四半期純利益105百万円（前年同期比66.7%減少）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は5,105百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,427百万円減少しました。主な内訳は、現金及び預金1,126百万円、受取手形及び売掛金267百万円、電子記録債権256百万円が減少したこと等によるものです。有形固定資産は5,369百万円となり、前連結会計年度末に比べ151百万円増加しました。主な内訳は、機械装置及び運搬具84百万円、工具、器具及び備品105百万円が増加したこと等によるものです。投資その他の資産は738百万円となり、前連結会計年度末に比べ16百万円減少しました。主な内訳は、投資有価証券13百万円、繰延税金資産3百万円が減少したこと等によるものです。

この結果、資産合計は11,265百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,292百万円減少しました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は4,968百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,213百万円減少しました。主な内訳は、支払手形及び買掛金788百万円、設備関係支払手形524百万円が減少したこと等によるものです。固定負債は1,522百万円となり、前連結会計年度末に比べ118百万円減少しました。主な内訳は、長期借入金130百万円が減少したこと等によるものです。

この結果、負債合計は6,490百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,331百万円減少しました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は4,774百万円となり、前連結会計年度末に比べ39百万円増加しました。主な内訳は配当金の支払による減少（68百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上（105百万円）による利益剰余金36百万円が増加したこと等によるものです。

この結果、自己資本比率は4.5ポイント増加し、42.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期 通期の業績予想につきましては、2019年5月14日に公表した予測値を変更いたしました。

詳細につきましては、本日（2019年11月13日）公表いたしました「2020年3月期 第2四半期連結業績予想数値と実績値との差異及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,757,376	1,631,372
受取手形及び売掛金	2,111,661	1,844,491
電子記録債権	1,004,729	748,116
商品及び製品	115,388	121,642
仕掛品	76,524	82,422
原材料及び貯蔵品	203,567	193,973
その他	264,096	483,972
流動資産合計	6,533,345	5,105,991
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,105,500	5,144,043
減価償却累計額	△4,103,830	△4,142,485
建物及び構築物 (純額)	1,001,669	1,001,557
機械装置及び運搬具	3,076,557	3,244,868
減価償却累計額	△2,583,466	△2,667,439
機械装置及び運搬具 (純額)	493,091	577,428
工具、器具及び備品	25,433,723	26,174,864
減価償却累計額	△23,120,783	△23,756,304
工具、器具及び備品 (純額)	2,312,940	2,418,559
土地	1,287,158	1,287,158
リース資産	6,333	6,333
減価償却累計額	△316	△950
リース資産 (純額)	6,016	5,383
建設仮勘定	118,052	79,887
有形固定資産合計	5,218,929	5,369,974
無形固定資産	51,137	50,912
投資その他の資産	755,250	738,887
固定資産合計	6,025,317	6,159,775
資産合計	12,558,662	11,265,766

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,727,392	2,938,655
短期借入金	315,000	525,000
1年内返済予定の長期借入金	260,000	260,000
未払法人税等	230,272	55,899
賞与引当金	103,817	98,746
前受金	90,986	194,515
設備関係支払手形	885,329	360,995
その他	569,043	534,775
流動負債合計	6,181,841	4,968,586
固定負債		
長期借入金	820,000	690,000
退職給付に係る負債	810,745	823,802
その他	10,331	8,597
固定負債合計	1,641,077	1,522,400
負債合計	7,822,918	6,490,987
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,298,010	2,298,010
資本剰余金	3,245	3,245
利益剰余金	2,391,255	2,427,867
自己株式	△26,776	△26,776
株主資本合計	4,665,735	4,702,347
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	132,201	121,217
為替換算調整勘定	△17,387	△17,387
退職給付に係る調整累計額	△76,335	△71,595
その他の包括利益累計額合計	38,478	32,234
非支配株主持分	31,529	40,197
純資産合計	4,735,743	4,774,779
負債純資産合計	12,558,662	11,265,766

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	8,040,483	7,624,765
売上原価	6,918,640	6,760,086
売上総利益	1,121,842	864,678
販売費及び一般管理費	686,886	753,972
営業利益	434,956	110,706
営業外収益		
受取利息	909	2,572
受取配当金	7,002	7,237
金型精算差益	21,336	39,190
その他	2,410	3,448
営業外収益合計	31,659	52,449
営業外費用		
支払利息	11,102	5,170
その他	4,756	824
営業外費用合計	15,859	5,994
経常利益	450,756	157,161
特別利益		
固定資産売却益	-	6,597
特別利益合計	-	6,597
特別損失		
固定資産除売却損	89	147
特別損失合計	89	147
税金等調整前四半期純利益	450,666	163,611
法人税、住民税及び事業税	148,793	44,283
法人税等調整額	△18,225	5,494
法人税等合計	130,567	49,777
四半期純利益	320,098	113,833
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,224	8,667
親会社株主に帰属する四半期純利益	315,874	105,165

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	320,098	113,833
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,258	△10,984
為替換算調整勘定	△14,066	0
退職給付に係る調整額	2,787	4,740
その他の包括利益合計	△13,537	△6,244
四半期包括利益	306,561	107,589
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	305,736	98,921
非支配株主に係る四半期包括利益	824	8,667

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	450,666	163,611
減価償却費	751,176	773,138
賞与引当金の増減額 (△は減少)	12,932	△5,071
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	15,040	13,057
固定資産除売却損益 (△は益)	89	147
受取利息及び受取配当金	△7,912	△9,809
支払利息	11,102	5,170
売上債権の増減額 (△は増加)	△240,536	523,784
未収入金の増減額 (△は増加)	△414	△38,743
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△55,742	△2,556
仕入債務の増減額 (△は減少)	116,340	△788,736
未払金の増減額 (△は減少)	△6,128	99,379
前受金の増減額 (△は減少)	△83,923	103,523
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△6,610	△76,681
その他	△46,057	△231,237
小計	910,021	528,980
利息及び配当金の受取額	7,912	9,809
利息の支払額	△11,365	△5,378
法人税等の支払額	△81,399	△196,653
営業活動によるキャッシュ・フロー	825,168	336,758
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,039,351	△1,477,858
有形固定資産の売却による収入	-	13,465
無形固定資産の取得による支出	△3,200	△6,775
投資有価証券の取得による支出	△2,233	△1,868
貸付けによる支出	△3,875	△2,758
貸付金の回収による収入	1,615	1,767
その他	△1,114	49
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,048,160	△1,473,979
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	-	210,000
長期借入金の返済による支出	△237,000	△130,000
自己株式の取得による支出	△73	-
配当金の支払額	△60,941	△68,553
その他	-	△228
財務活動によるキャッシュ・フロー	△298,014	11,218
現金及び現金同等物に係る換算差額	△6,154	0
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△527,161	△1,126,003
現金及び現金同等物の期首残高	2,529,697	2,757,376
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,002,536	1,631,372

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

当社は、自動車部品事業を単一のセグメントとして運営しており、これ以外に報告セグメントがないため、記載を省略しております。